Ali olduğunu belirtmekteydiler.7 Ancak bü-
tün bunlara rağmen, Ben-i Saide gölgeliğinde Hz. Ömer’in girişimi ve
Ensar’ın da desteklemesi neticesinde Hz. Ebu Bekir “halife” (11/632-
13/634) seçilmiştir.8 Bu durum ilk zamanlarda tartışmalara sebep olsa da
ilerleyen süreçte birkaç kişi dışında tüm Müslümanlar tarafından benim-
senmiştir.9

Hz. Ebu Bekir’in vefatından sonra onun vasiyeti ve sahabenin de uy-
gun görmesiyle Hz. Ömer, halife (13/634-23/644) olmuştur. Ancak o, uğ-
radığı bir suikast neticesinde ağır yaralanmış ve kendisinden sonraki
halife seçme işini, belirlediği altı kişilik şûraya bırakmıştır. Şûrada alınan
karar neticesinde Hz. Osman halife olarak belirlenmiştir.10 Onun hilafe-
tinin ilk altı yılı, mutedil dönem (23/644-28/649), ikinci altı yılı ise kendi-
sinin katledilmesine varan fitnelerin yaşandığı kargaşa dönemi (29/650-
35/656) olarak değerlendirilmiştir. Ancak Hz. Osman’ın ilk altı yılında
probleme dönüşmemiş bazı şikâyetler de söz konusu olmuştur. İkinci
altı yılın başlarından itibaren, bu şikâyetler artarak devam etmiştir. Ya-
şanan olaylar neticesinde, Medine dâhil olmak üzere birçok şehirde Hz.
Osman’ın iktidarına karşı isyan hareketi başlamış, bu isyanlar neticesin-
de de Hz. Osman kendi evinde öldürülmüştür.11

Hz. Osman’ın şehadeti sonrasında isyancılar yeni halife arayışına
girmişlerdir. Bu noktada Hz. Ömer’in bıraktığı şûradaki sahâbeleri hali-
felik noktasında zorlamışlar, baskıları neticesinde de Hz. Ali hilafete
(35\656) getirilmiştir.12

Hz. Ali’nin hilafeti döneminde kardeş kavgaları ve iç savaşlar ya-
şanmıştır. Bu olayların başında, Hz. Aişe, Talha ve Zübeyr ile Hz. Ali
arasında geçen Cemel Vak’ası (36/656) gelmiştir. Bu savaşta Talha ve
Zübeyr’in de aralarında bulunduğu pek çok sahâbi ölmüştür. Bunun
dışında meydana gelen ikinci önemli iç savaş ise Şam valisi Muaviye’yle
yapılan Sıffın Savaşı’dır (37/657). Bu savaş sonrasında bir neticeye varı-

7 Muhammed Ebu Zehra, İslam’da Siyasî ve İtikadî Mezhepler Tarihi, Hasan Karakaya (çev.)
Kerim Aytekin (çev.), Hisar Yayınevi, İstanbul 1983, s.31.

8 Metin Bozan, İmamiyye Şia’sının Oluşumu, İsam Yay., Ankara 2018, s.53.
9 Abdurrahman Demirci, “Hz.

Ali’nin tarafları arasında bölünmeler başlamıştır. Bu bö-
lünmeler neticesinde ortaya çıkan zümrelerden birisi sonradan “Harici”
olarak isimlendirilecek grup olmuştur. Hz. Ali bu gruba karşı bir takım
önlemler almış olsa da 40/661 yılında bunlar tarafından gerçekleştirilen
suikast neticesinde hayatını kaybetmiştir.13

Hz. Ali’nin vefatı sonrası taraftarları oğlu Hasan’a biat etmiştir. Ha-
san mevcut durumun kendi aleyhine olduğunu görünce Muaviye’yle
anlaşma yoluna gitmeyi tercih etmiştir. Böylece 41/661-662 yılında başla-
yıp yaklaşık doksan yıl sürecek Emevî ailesinin iktidarı başlamıştır.14

Emevîler döneminde iç karışıklıklar sona erdirilerek birlik tesis etme
gayretinde olunmuştur. Bu bağlamda, H. 41 senesi “cemaat yılı” olarak
adlandırılmıştır. Fakat Muaviye’nin kendisinden sonrası için, oğlu Ye-
zid’i halef tayin etmesi neticesinde bu durum, halk arasında kabul gör-
memiş ve sorunlar yeniden baş göstermiştir. Nitekim Hz. Hüseyin,
Emevî iktidarına karşı çıkmak adına Kûfe’ye doğru yola çıkmıştır. Fakat
durum Hz. Hüseyin’in planladığını gibi gitmemiş ve Kerbelâ’da gerçek-
leşen savaş neticesinde Hz. Hüseyin 61/680 yılında öldürülmüştür. Bu
olayın ardından hem Hz. Hüseyin’i yalnız bırakmanın verdiği pişman-
lıktan hem de Kerbelâ’nın intikamını almak adına Emevî iktidarına karşı
ilk tepki olarak Tevvâbûn Hareketi ortaya çıkmıştır. Bu grubun mensup-
ları, Emevîlerle giriştiği savaşta mağlup olmuşlardır. Ardından Irak’ta
Muhtar es-Sekafî, 66/686 yılında Emevî iktidarına başkaldırmıştır. Ken-
disini Muhammed b. Hanefiyye’nin görevlendirdiğini söyleyen Muhtar,
Hz. Hüseyin’in intikamını almak istemiştir. Kısa süreli galibiyetinden
sonra tarafları arasında yaşanan bir takım sıkıntılardan dolayı bazı taraf-
tarlarının saf değiştirmesi neticesinde Emevîlere mağlup olan Muhtar,
öldürülmüştür.15

Keysâniyye gibi Hattâbiyye fırkası da Bâtınî mezhepleri anlama nok-
tasında önemli konumdadır. Zira İsmâilîlik’ten bahsetmeden önce
Hattâbiyye’nin bilinmesi gerekir. Nitekim Hattâbiyye, Ebü’l-Hattâb el-
Esedî’nin (ö. 138/755) önderliğinde h. II. yüzyılın ilk yarısında ortaya
çıkan, Şiiliğin Gâliyye koluna mensup bir fırkadır. Muhtelif kaynaklarda
Hattâbiye için Bâtıniyye’nin temeli olduğu söylenmektedir.43

40 Bunun yanında rivayetlere göre Hz. Ali’nin Muhtar es-Sekafiye Keysan lakabını taktığı ve
ismin oradan geldiğini söyleyenler de bulunmaktadır.

İsmâiliyye, Muhammed b. İsmail’in vefatının ardından Abdullah b.
Muhammed b. İsmail er-Radî, Ahmed b. Abdillâh et-Takî ve Hüseyin b.
Ahmed ez-Zekî adındaki imamlarla devam etmiştir. Bu dönem İsmâiliy-
ye’de “Gizli İmamlar” dönemi olarak bilinmektedir. Hüseyin b. Ahmed
ez-Zekî’nin de 286/899 yılında vefat etmesiyle yerine son hüccet olan
Said b. Hüseyin el-Ubeydullah geçmiştir.46 Özellikle ondan sonra, hare-
ket içerisinde ciddi manada çalkantılar yaşanmıştır. Nitekim o, 286/899
yılında diğer hüccetleri, Kâim Mehdi’nin soyundan gelen hüccetler ola-
rak kabul ederken kendisini ise gelecek olan Kâim Mehdi ilan etmiştir.
Bu hareket, Hamdan b. Karmat ve Abdan gibi öncü İsmâilî dâiler tara-
fından tepki görmüştür. Bu olay neticesinde İsmâilîler ikiye ayrılmıştır.
Ubeydullah’ın Kâim Mehdi oluşunu kabul edenler “Fâtımî” olarak anı-
lırken, Hamdan b. Karmat’ın yanında yer alanlar ise “Karmatîler” olarak
adlandırılmışlardır.47

44 Şenzeybek, “Ebu’l-Hattab el-Esedi ve Hattabiyye Fırkası”, s.114.
45 İbnün Nedim, el-Fihrist, s.504.
46 Muzaffer Tan, “İsmâilî Davet: Sosyo- Politik Gelişim Süreci”, Dini Araştırmalar Dergisi, 2015,

s.81.
47 Muzaffer Tan, “İsmâilîlik: Eski ve Yeni Davet”, Dini Araştırmalar Dergisi, 2006, s.284. Genel

kabule göre ise Karmatîler, Abbasiler döneminde ortaya çıkan Zenc İsyanı (255/869-
269/883) sırasında ortaya çıkmıştır. Zira o dönemdeki otorite boşluğu, Karmatîler’in fikir-
lerini rahat bir şekilde yaymalarına imkan sağlamış ve Bâtınîliğin İslâm dünyasında ya-
yılmasında önemli bir rol oynamıştır.

Bu ina-
nışlardan ilki, zâhir-bâtın ayrımı, ikincisi ise yedi devir anlayışıdır.51

İsmâiliyye’nin diğer bir kolu olan Fâtımîler ise isimlerini Hz. Pey-
gamber’in kızı Fâtıma’dan almıştır. İlk Şii hanedanlığını kuran bu gruba,
Ubeydullah el-Mehdi’ye binaen Ubeydîler de denmiştir.52

Fâtımî hanedanının dördüncü üyesi olan Muiz (341/953-365/975)
Fâtımî-İsmâilî fikirlerin hanedanlık sınırları dışında yayılması için çaba
harcayan ilk Fâtımî halifesidir. Onun bu gayretleri ise ancak Halife Müs-
tansır zamanında netice vermiştir. Nitekim onun 427/1036-487/1094 yılla-

olumlu bir gelişme olmuştur. Zira yeryüzünün imamsız kalmayacağına inanan İmamiyye
Şiası’nın, on birinci imamının çocuğunun olmaması, mezhep içinde çözülmesi güç bir
problem haline dönüşmüştür. Bu sorunla uğraşan İmamîler, İsmâilîlerin eleştirilerine
maruz kalmıştır.

Onun vefatının
ardından fırkanın başına sırasıyla Muhammed b. Cündeb (ö. III. yüzyılın
son çeyreği), Ebû Muhammed Abdullah b. Muhammed el-Cenân el-
Cünbülânî (ö.287/900) ve Ebû Abdullah Hüseyin b. Hamdân el-Hasîbî
geçmiştir.54

Hâsîbî’nin 346/957 veya 358/969 yılında vefat etmesi üzerine mezhep
içerisinde Bağdat ve Halep kolları şeklinde çekişmeler başlamıştır. Bağ-
dat koluna Seyyid Ali el-Cisrî önderlik etmiştir. Bu kol, Moğol istilaları
neticesinde yok olmuştur. Varlığını devam ettiren Halep koluna ise Mu-
hammed b. Ali el-Cillî liderlik etmiştir. Ondan sonra fırkanın liderliğini
sırasıyla Ebu Said Meymun b. Kasım et-Taberânî, Hasan b. Mahzun es-
Sincârî (646/1248), İbrahim et-Tûsî (750/1349), Hasan el-Acrûd el-Aynî
(836/1432), Muhammed b. Yunus Kilâzî (1011/1602), Hüseyin el-Ahmed
Hemmîn (1295/1878) devralmıştır.55

İsmâilîlerde olduğu gibi Nusayrîlerde de evrende var olan her şey
zâhir ve bâtın olarak ikiye ayrılmaktadır Onların inanışlarının temelini
ise Hz. Ali’nin ulûhiyeti oluşturmaktadır.56 Çalışmanın, Bâtınî mezheple-

Dürzî inanışının temelini oluşturan el-Hâkim’in ilâhlığı inanışını or-
taya atan ilk kişi Hasan b. Haydara el-Fergânî’dir. Fergânî’nin bir suikast
neticesinde öldürülmesinin ardından hareketin başına Neştekin ed-
Derezî ve Hamza b. Ali geçmiştir. Hamza b. Ali Dürzî inanışını sistem-
leştiren kişidir. 58

411/1021 yılında el-Hâkim’in ortadan kaybolması, Hamza b. Ali’nin
inzivaya çekilmesi gibi olaylar neticesinde, Dürzîlikte yeni bir dönem
başlamıştır. Bu dönemde fırkanın başına Ali b. Ahmed Muktenâ
Bahâuddin geçmiştir. Onun, Hamza b. Ali’den sonra mezhebin sistemli
bir hale gelmesinde büyük katkıları söz konusu olmuştur. 434/1042 yı-
lında telif ettiği Menşûru’l-Ğaybe adlı risalesinden sonra Dürzîlik’in sis-
temli bir hale geldiğini belirtip gaybete çekilmiştir. O günden sonra
Dürzîlik, Hamza et-Temimî ve Muktenâ Bahâuddin’in koyduğu esaslar
çerçevesinde kalmış ve mezhebe giriş çıkışlar yasaklanmıştır.59 İlerleyen
kısımlarda bu risaleler ışığında yazılmış çağdaş eserler öncülüğünde
Dürzîlikin ibadet anlayışı ayrıntılı bir şekilde ele alınacaktır.

Nitekim tartışma, altıncı devir olan Hz. Muhammed’in devrinin
bitip bitmediğine dairdir. Zira Hz. Muhammed’in devrinin devam etti-
ğine inananlar İslâm şeriatını uygularken, bu devrin bitip yedinci devrin
açıldığını düşünenler ise şeriatsızlık dönemine başlamışlardır.78

İsmâilîlerin 286/899 yılında Fâtımî-Karmatî olarak ikiye bölünmesin-
den sonra Karmatîler fikirsel olarak farklı bir forma bürünmüşlerdir. İlk
olarak Bahreyn Karmatîleri yedinci imam Muhammed b. İsmail’in ölü-
müyle altıncı devrin bitip yedinci devrin başladığını iddia etmişlerdir.79

Daha sonraki yıllarda ise Fâtımî İsmâilîleri yukarıda da geçtiği üzere
487/1094’te Mustansır Billâh’ın ölümüyle Nizarî ve Musta’lî olarak iki
kola ayrılmıştır. Musta’lî İsmâilîleri sonraki süreçlerde bölünmeler yaşa-
sa da Fâtımî gelenek çerçevesinde İslâm’ın zâhirî şeriatını da uygulamayı
devam ettirmişlerdir. Nizarî İsmâilîleri’nde ise durum gelgitli olmuştur.
Nitekim Hasan Sabbah ve ardından gelen iki halifesi İslâm şeriatını uy-
gularken dördüncü hüccet olan II. Hasan (559/1164-607/1210) ise yedinci
devrin başladığını ilan etmiş ve İslâm şeriatine son vermiştir. Fakat
607/1210’de başa geçen Celaleddin Hasan tekrardan İslâm şeriatini uygu-
latmıştır. 654/1257 senesinde Alamut Kalesi Moğollar tarafından işgâl
edilince de şeriatte değişiklik meydana gelmemiş ve İslâm şeriatının

77 Hulusi Yılmaz,“Nizarî İsmâilîliği ve Alevîlik: İki Farklı Dinî İdrakte Benzeşen Yorumlar
Üzerine Değerlendirmeler,” Karadeniz Araştırmaları, 2009, s.128; Avcu, “İsmâilîlik’te
Zekât”,s.384.

Bunlar: el-Aliyy, el-Bâr, Aliyy, Muill, Ebû Zekeriyya, Kâim, Mansur,
Muizz, Aziz ve el-Hâkim’dir. Bu şekilde Resailiu’l-Hikme’de 10 mukam
zikredilmiştir.279

Dürzîlerce ulûhiyetine inanılan el-Hâkim bi-Emrillah 15 Ağustos
985’te Kahire’deki hilafet sarayında dünyaya geldi. Asıl adı Ebu Ali el-
Mansur’dur. Altıncı Fâtımî halifesidir. Babası Aziz 386/996’da vefat etti-
ğinde on bir yaşında olan el-Mansur biat edilerek hilafet makamına el-
Hâkim bi-Emrillah lakabıyla oturtulmuştur.280 Dürzî akidesine göre el-
Hâkim bi-Emrillah devri, Tanrı’nın son ve en mükemmel nâsûti döne-
midir. Bu yüzden Dürzîler ona kulluk eder ve onu yüceltirler.

Gafil kaldır şu gönülden gümanı

Bu mülkün sâhibi Ali değil mi

Yaratmıştır on sekiz bin âlemi

Rızıkların veren Ali değil mi?313

308 Hurûfîliğin temeli, eski çağlardan gelen ve harflerle sayıların kutsallığını kabul edip

bunlara çeşitli sembolik anlamlar yükleyen anlayışa dayanır. Fazlullah Hurûfî
ö.(796/1394) İslamî gelenek içinde bâtınî düşünceler ışığında bu anlayışı sistemleştirip
fırka halinde yayan kişidir. Ayrıntılı bilgi için bkz: Hüsamettin Aksu, “Hurûfîlik,” DİA,
TDV Yay., İstanbul 1998, c.18, s.408.

309 İlyas Üzüm, “Nesimî”, DİA, TDV Yay., İstanbul 2007, c.33, s.5.